

Trà Vinh, ngày 01 tháng 4 năm 2021

Số: 48/KPHH-SVHTTDL-SGDDT-SLĐTBXH-ĐTN

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ”
tỉnh Trà Vinh lần thứ 27 năm 2021

Căn cứ Kế hoạch hoạt động Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021. Thiết thực hưởng ứng các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em năm 2021”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Tỉnh đoàn Trà Vinh tổ chức Hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ” tỉnh Trà Vinh lần thứ 27 năm 2021 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi Tiếng hát hoa phượng đỏ là hoạt động văn hóa văn nghệ dành cho các em thiếu nhi trong toàn tỉnh thể hiện năng khiếu ca – múa – nhạc, kỹ năng sống, nâng cao nhận thức, tình cảm, tình yêu đối với quê hương, đất nước.
- Góp phần bảo tồn và phát huy giá trị các loại hình nghệ thuật dân tộc Việt Nam nói chung và nghệ thuật mang tính truyền thống Di sản văn hóa dân gian của tỉnh Trà Vinh nói riêng thông qua các điệu lý, câu hò, hát ru,...

2. Yêu cầu

- Tạo sự quan tâm của các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội đối với các hoạt động phong trào của thiếu nhi nói chung và hoạt động văn hóa văn nghệ nói riêng của toàn tỉnh.
- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích thắt chặt vòng tay bè bạn, tăng cường tình đoàn kết và tính học hỏi cho các em thiếu nhi trong dịp hè. Kịp thời phát hiện những tài năng trẻ để bồi dưỡng trở thành hạt nhân của phong trào văn nghệ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** Dự kiến cuối tháng 6 năm 2021.
- **Địa điểm tổ chức:** Thành phố Trà Vinh (sẽ có thông báo cụ thể).

2. Thành phần, đối tượng tham gia

- **Thành phần tham gia:** Các đội văn nghệ thiếu nhi của 09 đơn vị huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Trà Vinh và Trường Thực hành Sư phạm Trà Vinh; do Phòng Văn hóa và Thông tin hoặc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị

xã, thành phố Trà Vinh và Trường Thực hành Sư phạm Trà Vinh tổ chức 01 đội tham gia Hội thi (sau đây gọi tắt là "các đơn vị").

- **Đối tượng tham gia:** Là học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở có độ tuổi năm sinh từ năm 2006 trở về sau, do các đơn vị tuyển chọn.

Các em đạt giải Nhất đơn ca các cuộc thi cấp tỉnh, khu vực và giải A Hội thi Tiếng hát hoa phượng đỏ năm 2020 được quyền tham gia, nhưng không được thi diễn lại các tiết mục đã đạt giải trước đó.

3. Nội dung chủ đề

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đoàn, Hội, Đội, ca ngợi các bậc cha anh đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, ca ngợi quê hương đất nước, thầy cô, cha mẹ, bạn bè, ca ngợi những tấm gương hiếu học, người tốt việc tốt, phòng chống đại dịch Covid - 19...

- Các ca khúc được sử dụng bằng tiếng Việt, có nội dung lành mạnh, các tiết mục dự thi không thuộc danh mục cấm biểu diễn của cơ quan chức năng, đã trở nên phổ biến trong thực tế, không có nội dung ca từ trái với thuần phong mỹ tục, nội dung phù hợp với độ tuổi thanh thiếu nhi.

4. Hình thức thi diễn.

- Chương trình tham gia Hội thi là một chương trình nghệ thuật tổng hợp, mang ý nghĩa tích cực, bao gồm nhiều thể loại tân nhạc, cổ nhạc: Đơn ca, song ca, tốp ca, hát múa, múa, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ, kịch ngắn... Khuyến khích các tiết mục tự biên, tránh trùng lặp các tiết mục đã tham gia các cuộc hội thi trước đây (nếu sử dụng lại phải nâng cao chất lượng nghệ thuật).

- Đối với các chương trình có sử dụng tác phẩm tự biên Trường đoàn chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình. Riêng tiểu phẩm, kịch ngắn phải gửi nội dung về Ban Tổ chức thẩm định trước khi thi diễn.

5. Thể loại

Căn cứ vào thể loại và thời lượng quy định để cân đối, dàn dựng sao cho phong phú, hài hoà; mỗi chương trình thi diễn ít nhất từ 04 thể loại trở lên gồm: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, hát múa, múa độc lập, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ, kịch ngắn...

6. Thời lượng chương trình.

Thời lượng chương trình tối thiểu 30 phút và tối đa 45 phút.

7. Số lượng diễn viên

Số lượng người mỗi đội tham gia không hạn chế; mỗi diễn viên, nhạc công chỉ tham gia một đơn vị dự thi.

8. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba, khuyến khích toàn đội và giải cho các thể loại.

9. Kinh phí

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao Trung tâm Văn hóa tinh thần Ban Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch, lo cơ sở vật chất, lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi

(Trang trí, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, giải thưởng, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và một số chi phí khác đã được phê duyệt).

- Các đơn vị tham gia chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí về xây dựng chương trình tham gia Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giao cho các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm các nội dung sau:

1.1. Trung tâm Văn hóa tỉnh tham mưu Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ như sau:

Soạn thảo Nội quy, Quy chế về Hội thi gửi các đơn vị để đăng ký tham gia Hội thi; tham mưu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, in ấn các biểu mẫu phục vụ Hội thi; tổng hợp danh sách, chương trình tham gia Hội thi của các đơn vị; làm việc với các cơ quan liên quan về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo đảm nguồn điện trong suốt thời gian diễn ra Hội thi; tổ chức họp bốc thăm, xếp lịch thi diễn cho các đơn vị; soạn thảo bài phát biểu khai mạc và tổng kết; chuẩn bị tài liệu họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, họp tổng kết rút kinh nghiệm; tổng hợp báo cáo kết quả cho Ban Tổ chức sau khi kết thúc Hội thi.

1.2. Văn phòng Sở: Chịu trách nhiệm phát hành giấy mời, tổng hợp danh sách đại biểu dự Khai mạc và Bế mạc; mời phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí; phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh về công tác khen thưởng tổng kết Hội thi.

1.3. Phòng Quản lý Văn hóa, Du lịch: Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở kiểm tra tính đúng đắn của việc soạn thảo ban hành các văn bản tổ chức Hội thi theo đúng quy định pháp luật; tham gia thẩm định chương trình nội dung thi diễn của các đơn vị tham dự Hội thi.

1.4. Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tham mưu Ban Tổ chức hướng dẫn các đơn vị tham gia Hội thi thực hiện đúng Quy chế Hội thi; tiếp nhận, xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng theo quy định của các đơn vị tham gia Hội thi.

1.5. Các đơn vị tham gia: Xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí, tham mưu trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố Trà Vinh và Hiệu trưởng Trường Thực hành Sư phạm Trà Vinh phê duyệt kế hoạch, xây dựng chương trình tham gia Hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ” tỉnh Trà Vinh lần thứ 27 năm 2021.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền trong các Trường học về mục đích ý nghĩa của cuộc thi nhằm phát triển phong trào văn hóa – văn nghệ cho các em học sinh.

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng chương trình, tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên và học sinh tham gia Hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ” tỉnh Trà Vinh lần thứ 27 năm 2021.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo các Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các đơn vị có liên quan, vận động thêm nguồn xã hội hóa, tổ chức cho nhiều em thiếu nhi được tham gia Hội thi.

4. Tỉnh đoàn Trà Vinh

Chỉ đạo các Huyện, Thị và Thành đoàn thực hiện công tác tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện cho nhiều em thiếu nhi đến tham dự và cổ vũ Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Tiếng hát Hoa phượng đỏ” tỉnh Trà Vinh lần thứ 27 năm 2021, trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có những vấn đề khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các ngành sẽ cùng nhau trao đổi thống nhất và bổ sung Kế hoạch để tổ chức Hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ” tỉnh Trà Vinh lần thứ 27 năm 2021 đạt kết quả cao./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Thị Lai

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Minh Thanh

TM.BTV TỈNH ĐOÀN

P. BÍ THƯ

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nơi nhận: Phạm Thị Hồng Diễm

- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (thay b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (thay b/c);
- UBND huyện, thị, thành phố (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở VH TT & DL;
- Lãnh đạo Sở GD & ĐT;
- Lãnh đạo Sở LĐ TB & XH;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Trưởng Thực hành Sư phạm;
- Phòng VH TT huyện, tx, tp;
- Trung tâm VH TT-TT huyện, tx, tp;
- Phòng GD & ĐT huyện, tx, tp;
- Phòng LĐ TB & XH huyện, tx, tp;
- Huyện, Thị, Thành đoàn;
- Các đơn vị trực thuộc Sở VH TT & DL;
- Lưu: VT, TTVH.



Trần Trí Lương